
 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N.  83 

del 21/11/2013  

 
 

Oggetto : PON  FESR“Ambienti per l’apprendimento” Asse II “Qualità degli ambienti  

                   scolastici”-  Obiettivo C - Riqualificazione degli edifici scolastici  della scuola  

                   secondaria di Curinga centro e primaria e secondaria in Acconia- Recepimento 

                   progetto esecutivo con rimodulazione Quadro Economico di progetto ed  

                   autorizzazione all’esecuzione delle opere.        

 

L’anno DUEMILATREDICI, il giorno VENTUNO  del mese di NOVEMBRE,  alle ore 16,00, 
nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  

Totale          

5  

 

 

                                 Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 
 
Il  Dr. Ing. Domenico Maria Pallaria, nella sua qualità di  Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato.  



 

 

 

PREMESSO CHE : 

− il Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II 
“Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il 
“PON”) “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero  
dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il 
clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 
del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli 
edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli 
impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e 
del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013 (l’“Avviso Congiunto”), rivolto alle istituzioni 
scolastiche ed agli enti locali proprietari degli edifici scolastici (Province e Comuni) delle 
Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

− ai sensi dell’Avviso Congiunto, i soggetti beneficiari dei finanziamenti a valere sull’Asse II, 
Obiettivo C del PON sono le istituzioni scolastiche, le quali, ai fini della sottoposizione della 
candidatura e della realizzazione degli interventi, devono cooperare con gli enti locali 
proprietari degli edifici scolastici; a tal fine, l’Avviso Congiunto individua quale strumento di 
cooperazione,  l’accordo si cui all’art. 15 della legge 241/90; 

− in conformità a quanto previsto dall’Avviso Congiunto, l’Istituto Scolastico ha sottoposto al 
MIUR, congiuntamente all’Ente Locale Proprietario degli edifici scolastici  della scuola 
secondaria di Curinga centro e primaria e secondaria in Acconia un’istanza volta a 
proporre la candidatura per la richiesta di finanziamento di un intervento relativo a 
Riqualificazione degli edifici scolastici  della scuola secondaria di Curinga centro e 
primaria e secondaria in Acconia (di seguito, l’“Intervento”); 

− al fine di disciplinare le attività di rispettiva competenza necessarie ai fini della sottoposizione 
della candidatura, l’Istituto Scolastico e l’Ente Locale Proprietario, in data  nov. 2010 hanno 
stipulato un apposito accordo avente ad oggetto i relativi adempimenti propedeutici alla 
presentazione della candidatura; 

- con provvedimento  n.  A00 DGAI/3026  del 12 marzo 2012 la candidatura  è stata 
riconosciuta ammissibile a finanziamento;  

−   l’incarico di progettazione preliminare  è stato svolto dall’arch. Vincenzo Calzona   tecnico in 
organico al Comune di Curinga;  

RICHIAMATA  la delibera G.C. n. 30/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 
approvato il progetto preliminare dei lavori di che trattasi,  redatto  dal Tecnico comunale p.t., 
Arch. Vincenzo Calzona,  dell’importo complessivo di  €. 349.311,96; 

VISTI 

� i contenuti della scheda di autodiagnosi compilata dall’Istituto Scolastico Comprensivo di 
Curinga, come atto propedeutico per la candidatura a finanziamento di cui all’Avviso 
congiunto; 

� i contenuti dell’accordo sottoscritto tra  questo Comune  e l’Istituto Scolastico  Comprensivo 
di Curinga  con il quale si è inteso  rafforzare la piena collaborazione tra le parti; 

� il provvedimento di conferma n. AOODGAI/16102 del 23 novembre 2012 del 
finanziamento di € 349.311,96 relativo al piano di intervento proposto,  che ratifica il 
finanziamento del progetto in oggetto indicato; 



 
VISTO i l progetto esecutivo denominato “Riqualificazione degli edifici scolastici” che prevede la 
realizzazione di lavori per un importo complessivo di € 349.311,96,  già approvato dal Consiglio di 
Istituto  in data 20.11.2013, dal quale si evince il seguente Quadro Economico: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIEPILOGATIVO  

Progetto DEFINITIVO 

Voce  Descrizione   Importo  

A  Importo lavori    

A.1 Importo totale lavori   219.578,38 

A.2 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 
d'asta, compresi nell'importo totale di lavori A.1) 
:  4.200  4.200 

  TOTALE LAVORI  €      223.779,38 
B.1 Spese tecniche    

B.1.2 Progettazione definitiva    8.478,53 

B.1.3 Progettazione esecutiva   5.663,29 
B.1.4 Direzione lavori   14.768,14 

B.1.5 
Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione    3.539,54 

B.1.6 
Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione   5.899,25 

B.1.7 

Spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione 

  

 0,00 

B.1.8 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale 
d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici-   526,85 

B.1.9 Rilievi, accertamenti e indagini   992,13 

  TOTALE SPESE TECNICHE 
 

 €           
39.867,73 

B.2 Imprevisti e altro    

B.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)    21.959,47 

B.2.2 Lavori in economia (compreso I.V.A.)     

B.2.3 
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti 
speciali"  (compreso I.V.A.)    

  TOTALE IMPREVISTI E ALTRO   €21.959,47 

B.3 Imposte e tasse     

B.3.1 I.V.A. sui lavori     46.993,67 

B.3.2 
I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA)  sulle 
competenze tecniche 

  
 10.301,82 



B.3.3 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP    225,00 

B.3.4 Parere rilasciato A.S.P.   0,00 

  TOTALE IMPOSTE E TASSE   € 57.520,49   

B.4 
Allacciamenti ai pubblici servizi  (compreso 
IVA)    €                        -   

B.5 Spese per gara (compreso IVA) :     

B.5.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici    

B.5.2 
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche   2.053,04 

  TOTALE SPESE PER GARA   €      2.053,04 

B.6  
Incentivi RUP e spese tecniche svolte da 
personale dipendente della P.A.     

B.6.1 A) RUP   767,47 

B.6.2 
B) Progettista /i ; coordinatore sicurezza in fase 
di progettazione; collaboratori tecnici   0,00 

B.6.3 C) Incaricati dell'Ufficio di Direzione dei Lavori     

B.6.4 
D) Collaudo tecnco-ammin. o certificazione 
regolare esecuzione 

  
  

B.6.5 

E) Personale amministrativo nonché l'ulteriore 
personale diverso da quello tecnico incaricato 
(compreso : Supporto al RUP dell'ENTE 
LOCALE)  

 

 1.364,38 

  TOTALE INCENTIVI   €  2.131,85 

B.7 Spese organizzative gestionali   € 2.000,00 

C 
IMPORTO TOTALE INTERVENTO 
(finanziabile) :  (A + B.1 + B.2 + B.3 + B.4 + 
B.5 + B.6 + B.7) :   

 €   349.311,96 

      
 

DATO ATTO che è stata eseguita dal D.S./RUP la verifica sul  progetto ai sensi dell’art. 53 del 
DPR 207/2010; 
CHE è stata eseguita la validazione  sul   progetto ai sensi dell’art. 55 del DPR 207/2010; 
 
VISTO l’art. 10 del D.Lgs. 297/1994 e le disposizioni del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca attualmente vigenti; 
VISTI 
Gli artt. 93 e 112 del D.Lgs. n. 163/2006 e s. m. e i.; 
il DPR n. 307/2010 artt. 9, 10, 44, 45, 52, 54; 
 
RITENUTO di recepire il progetto esecutivo di che trattasi, nel quale è stato rimodulato il Quadro 
Economico, e di autorizzare, nella qualità di Ente proprietario, l’esecuzione dell’intervento previsto 
nello stesso progetto; 

− Visto il T.U.E.L./D.L. vo n. 267/2000; 
− Visto il Regolamento di Contabilità; 
− Accertato che la proposta formulata è corredata dai pareri di regolarità tecnica e 

regolarità contabile, prescritti nel T.U.E.L. dal D.L. vo n. 267/2000 art. 49 comma 1; 



− Visto il D.Lgs. n.163/2006; 
− Visto il vigente  Regolamento di Contabilità; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 
                                     D E L I B E R A 
 

 
Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 
Di recepire il progetto esecutivo di Riqualificazione degli edifici scolastici  della scuola secondaria 
di Curinga centro e primaria e secondaria in Acconia, redatto dall’Arch. Rosaria Lorusso, tecnico 
incaricato, in attuazione del P.O.N. 2007/2013 -asse II  qualità degli ambienti scolastici- obiettivo 
C, per l’importo complessivo di € 349.311,96 ; 
 
Di autorizzare conseguentemente, in qualità di Ente proprietario,  l’esecuzione dell’intervento 
previsto nello stesso progetto; 
 
Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica  di predisporre tutti gli atti gestionali necessari 
alla realizzazione delle opere; 
 
Di comunicare copia della presente all’Istituto comprensivo Statale di Curinga nella persona del 
Dirigente; 
 
Di rendere,con separata votazione unanimemente favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L. vo n. 267/2000.- 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 
 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
 
                           Il Responsabile dell’Area 
                                           
                                            
                                       
 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Si attesta che per l’impegno assunto esiste la 
copertura finanziaria. 
 
           Il Responsabile dell’Area Finanziaria                       
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
         IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                             F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 
 
Relazione di pubblicazione 
  
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 
dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 
267/2000, con nota prot. n. 5645. 
Curinga, lì   28/11/2013                                                         
                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                            F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
  

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D. L.vo n. 267/00. 
Curinga, 28/11/2013 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E’ SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVO 
D’UFFICIO. 
 
Curinga, 28/11/2013 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                              Dr. Paolo Lo Moro 
 


